

Tiedon laatukehikko -hankkeen TIHA TP3 Tilastokeskus- ohjausryhmän kokous 4/2020

Aika: Perjantain 20.11.2020 klo 13.-13.50
Paikka: Teams
Läsnä: Mari Ylä-Jarkko (pj), Jussi Heino, Hannele Orjala, Outi Ahti-Miettinen, Essi Kaukonen (sihteeri)
Poissa:

1. Kokouksen avaus ja asialistan hyväksyminen

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 13. Asialista hyväksyttiin sellaisenaan.

2. Ilmoitusasiat

Ohjausryhmän puheenjohtaja Mari Ylä-Jarkko kertoi, että Kirsti Pohjanpää aloittaa Tiedon laatukehikon ohjausryhmän puheenjohtajana vuoden vaihteessa Mari Ylä-Jarkon siirtyessä Luonnonvarakeskukseen. Pohjanpää kutsutaan mukaan seuraavaan ohjausryhmäkokoukseen.

3. Edellisen kokouksen pöytäkirja

Edellisen kokouksen pöytäkirjaan ei ole tullut muutoksia.

4. Projektin tilannekatsaus**Meneillään olevan jakson tehtävät**

Projektipäällikkö kertoi, että laajan projektiryhmän kanssa on pidetty kaksi työpajaa 5.11.2020 ja 19.11.2020. Niissä on tarkasteltu julkishallinnon tiedon laatukehikoiden KV Benchmarkkausta sekä perustietovarantojen laadunvarmistuksen nykytilaselvitystä ja sen yhteenvedon kommentointia. Samalla on aloitettu jo konkreettinen tiedon laatuksien työstö. Projektissa onkin meneillään niveljakso nykytilaselvitysten ja tiedon laatuksien tuottamisen kanssa tasapainoillen.

Nykytilaselvityksen yhteenvedo (kohta 5) on ollut työn alla (MML, Vero, TK). Yhteenvedo on lähdössä kommentoille laajalle projektiryhmälle ja haastatelluille.

KV benchmarkkauksessa on pidetty keskustelu Uuden-Seelannin kanssa. Palaverin antia ovat mm tiedon johtamisen tulokulma ja tietovirtojen ja laatuksien yhdistäminen sekä dataekosysteemitason tarkastelu.

Projektipäällikkö kertoi lisäksi, että Tiedon laatukehikkoon on tullut uusia hienoja avauksia perustietovarantojen laadunvarmistuksen kyvykkyydestään ja tiedon viitearkkitehtuuriin liittyen. Nämä esiteltiin 19.11.2020 Teemapajassa ja niihin on tarkoitus tarkemmin palata ensi vuoden puolella.

Resurssitilanne ja hankkeeseen osallistuvien organisaatioiden tilanne ja erityistarpeet

Resurssitilanne on projektipäällikön mukaan hyvä ja ennallaan. Haasteita on jossain määrin edelleen odotusten ja näkemysten kanavoinnissa ja konkreettisen työstön työtapojen muodostamisessa.

Vuoden vaihteessa on tiedossa seuraavat resurssimuutokset:

16.11.2020

- Mari Ylä-Jarkko aloittaa Luonnonvarakeskuksessa. Kirsti Pohjanpää aloittaa hänen tilallaan Tiedon laatukehikon ohjausryhmän puheenjohtajana.
- Mikko Saloila poistuu Tiedon laatukehikon ydinprojektiryhmästä suunnitellusti. Korvaajaa selvitetään, projektipäällikön toive on saada projektiin vahva osapakettivetäjä ja fasilitoija ensi vuoden koestuksia ja pilotointeja ajatellen.

TiHA-hankkeen mahdolliset muutosehdotukset ja muut ehdotukset

Keskusteltiin ja listattiin lähiaikojen menneet ja tulevat TiHA-hankkeeseen liittyvät tapahtumat.

Kuukausittaisen TiHA-hankevetäjätapaamisen osalta on sovittu, että mukaan lisätään viestintä eli jatkossa Tilastokeskuksesta myös Mervi Ukkonen osallistuu näihin tapaamisiin. TiHA hankkeen kanssa yhteen linjattu [Tiedon laatukehikon viestintäsuunnitelma](#) löytyy työtilasta.

Maanantaina 19.10.2020 oli TiHA TP1 tilaisuus: Tiedon hyödyntämisen ja avaamisen linjausten aihiot kommentoilla. Myös Tiedon laatu oli esillä.

TiHA katsaus oli kalenteroitu 18.11.2020, jossa oli tarkoitus käsitellä Trello-palautteita. Trellossa kuka vain voi kirjautumalla kommentoida TiHAn työpaketteja. Trellossa saatua palautetta käsitellään lähtökohtaisesti kahden kuukauden välein pidettävissä katsauksissa, joihin voi vapaasti osallistua.

Tiedon laatukehikko on esillä 26.11.2020 TiHA hankeryhmässä. Mari Ylä-Jarkko ja Essi Kaukonen ovat kutsuttuina Tiedon laatukehikosta.

30.11.2020 on tiedossa TiHA työpaketti 4:ssa julkisen hallinnon API-linjausten valmistelutilaisuus.

9.12.2020 pidetään verkkoseminaari työpaketteihin 2 ja 4 liittyen. Webinaarissa kerrotaan miten Digi- ja väestötietoviraston (DVV) ylläpitämät Avoindata.fi-palvelu ja Yhteentoimivuusalusta tukevat tiedon avaamista, yhteentoimivuutta ja hyödyntämistä Suomessa.

Hannele Orjala kertoi, että TiHA tapahtumista on tallenteet, joten jälkepäinkin näihin tilaisuuksiin voi palata. Tallenteet löytyvät [Hankkeen tilaisuudet ja ajankohtaiset kuulumiset -sivulta](#).

Projektipäällikkö kertoi, että TiHAn toimintasuunnitelmaan 2021 on viety ohjausryhmällä kommentoidut Tiedon laatukehikkoa koskevat tiedot. Keskusteltiin tässä yhteydessä alustavien tiedon laatuksien julkaisusta ja ohjausryhmä kannatti tammikuun loppua, joka on nyt myös kirjattu TiHA toimintasuunnitelmaan.

Projektipäällikkö kiitti ohjausryhmää TiHA työpakettien väliseen aktiiviseen yhteistyöhön kannustamisesta. Jennika Leino (ja Essi Kaukonen) ovat mukana rajapintalinjauksien työpajan suunnittelussa tiedon laadun tulokulmasta. Tiedon laatukehikon Nykytilaselvitystä ja KV benchmarkkausta katsotaan muiden TiHA hankevetäjien palaverissa 18.12.2020, palaverin tarkoitus on nivoa yhteen työpakettien työtä ja tuotoksia.

16.11.2020

Tulevat tehtävät ja niihin liittyvät riskit

Projektipäällikkö kertoi, että seuraavassa jaksossa jatketaan Nykytilaselvityksen yhteenvetoa ja toteutetaan sen kommenttikierros ja viimeistely. Samoin jatketaan kv benchmarkkausta, tavoitteena on vielä palaveri Norjan kanssa lähiaikoina.

Liikkeellä ollaan myös tiedon laatukriteerien muodostamisen kanssa. Työstöön parhaiten sopivan etenemistavan löytäminen hakee vielä itseään. Tasapainoilua puhtaan pöydän ja jossain määrin työstetyn välillä. Haasteita standardien soveltamisessa tuo myös kielen vaihto suomen kieleen ja jossain määrin eri termistöt osallistujaorganisaatioilla.

Q4 erityisenä riskinä on selvitysten ja laatukriteerien työstön yhtäaikaisen vetämisen epäonnistuminen. Q4 jakson riskinä on myös yhteisymmärryksen saavuttaminen valittavien laatukriteerien suhteen ja ennen kaikkea yhteisen ymmärryksen luominen niistä. Laatukriteerien määrittely tuleekin tehdä varsin tarkalla tasolla. Tämä edellyttää paljon keskustelua.

Q4 riskinä voidaan nähdä myös tiedon laatukehikon uusien sisältöehdotusten hallittu käsittely ja aikataulut. Projektipäällikkö kertoi, että Tiedon laatukehikkoon on tullut uusia hienoja avauksia. Nämä esiteltiin 19.11.2020 Teemapajassa ja tarkemmin näitä on tarkoitus käsitellä vasta alustavien tiedon laatukriteerien julkaisun jälkeen, jotta alustavien tiedon laatukriteerien saavuttamista ei riskeerata.

Ei muutoksia hanketasoisissa VM hankesalkkuun kirjatuihin riskeihin tällä hetkellä näkyvissä.

5. Perustietovarantojen laadunvarmistuksen nykytilaselvitys

Ajanpuutteen takia perustietovarantojen laadunvarmistuksen nykytilaselvityksen käsittely siirrettiin seuraavaan ohjausryhmän kokoukseen, jolloin lopullinen raportti on saatavilla.

6. Muut asiat

Ohjausryhmän puheenjohtaja kertoi, että VM:n sparraava ohjausryhmä kokoontui ensimmäistä kertaa 20.11.2020, käsittely oli aktiivinen. VM ohjausryhmä kannatti yksimielisesti tiedon laatukehikon rajausta rakenteiseen dataan.

Projektipäällikkö kertoi lisänneensä VM hankesalkkuun Tiedon laatukehikon kustannukset ja henkilötyöpäivien kirjaukset Tilastokeskuksen osalta VM pyynnön mukaisesti. VM edellyttää henkilötyöpäivien kirjaukset myös muilta osallistujaorganisaatioilta. Sovittiin, että projektipäällikkö viestii tästä osallistujille.

Todettiin, että ensi vuoden määräraahakemus on tekeillä.

Todettiin, että Tiedon laatukehikko on esillä SVT neuvottelukunnan kokouksessa 20.11.2020.

Keskusteltiin mahdollisista käännostarpeista ja ohjausryhmä totesi, että tarpeen ja mahdollisuuksien mukaan käännostilaukset voidaan tehdä. Ohjausryhmä totesi, että ensi vuoden puolella voisi olla hyvä tehdä

16.11.2020

systemaattisempaa sanastotyötä esimerkiksi Sanastokeskuksen (TSK) tuella. Ohjausryhmä kehotti tutustumaan myös Kotimaisten kielten keskuksen (KOTUS) palveluihin.

Projektipäällikkö toi vielä tiedoksi: Julkisen hallinnon toiminnan kehittämisen arkkitehtuuriyhteistyöryhmä on lähtenyt liikkeelle:

<https://vm.fi/hanke?tunnus=VM142:00/2020>

Tämän yhteistyöryhmän tehtävistä osalla on mahdollisesti liitoksia tiedon laatukehikon työhön, kuten tehtävä: "Edistää julkisen hallinnon tietovarantojen yhteentoimivuutta ylläpitämällä tietovarantojen kehittämistä ohjaavia linjauksia".

7. Seuraava kokous

Perjantaina 18.12.2020 klo 13.-14.30

Jakelu:

Tiedon laatukehikko TiHATP3 Teams-työtila sekä Tiedon laatukehikon verkkosivut